ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM

LEI Nº. 7.474 MACEIÓ/AL, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autor: VER. SILVÂNIA BARBOSA.

“INSTITUI  A  CAMPANHA  “SETEMBRO  VERDE”
DEDICADA A INCLUSÃO SOCIAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA  NO  ÂMBITO  DO  MUNICÍPIO  DE
MACEIÓ.”

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
MACEIÓ  FAZ  SABER  QUE  A  CÂMARA  MUNICIPAL
APROVOU E ELE DE ACORDO COM O § 6º DO ART. 36
DA  LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO,  PROMULGA  A
SEGUINTE LEI:

Art.  1º  Fica  instituída  no  Calendário  Oficial  de  Eventos  do
Município  de Maceió,  a  Campanha “Setembro Verde”, a  ser
comemorada, anualmente, durante o mês de setembro, com o
objetivo  de  promover  políticas  públicas  voltadas  às  pessoas
com deficiência, assim como sensibilizar a população quanto à
relevância da inclusão social das pessoas com deficiência.

Art.  2º  Em  comemoração  ao  “Setembro  Verde”,  serão
realizados debates, palestras, campanhas educativas, decoração
de espaços públicos com a cor  verde e outras iniciativas,  no
intuito de conscientizar a população da importância da inclusão
social  da  pessoa  com deficiência,  que  serão  regulamentados
por Decreto Municipal.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão
à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023.

SILVANIA BATINGA DE OLIVEIRA BARBOSA
Presidente em exercício

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:DDCE7925

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 15/12/2023. Edição 6826
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/

Prefeitura Municipal de Maceió https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/DDCE7925/0...

1 of 1 04/04/2024, 09:25

Baixado Em: 03/07/2024